中山自然资函〔2023〕778号
中山市自然资源局关于市十六届人大三次

会议第2023014号代表建议答复的函

梁元辉等代表：

你们提出的《关于阜沙镇堤外用地生态修复改造项目享受低效工业园改造升级政策的建议》（建议第2023014号） 收悉，经综合财政局意见，现答复如下：

该建议提出阜沙镇堤外的工业厂房用地通过生态修复，将建设用地规模和用地指标调整至堤内新区使用，以提高土地利用率和增加经济效益，同时堤内新区所建设的项目建议能享受低效工业厂房改造升级相关优惠政策，对我们工作有很好的启发，我局和市财政局均表示赞同。

一、关于同意阜沙镇将堤外用地的建设用地规模和用地指标调整至堤内建新区使用的建议

一是为支持阜沙镇发展，我局在《中山市国土空间总体规划(2021-2035年)》中，已统筹安排落实阜沙镇堤内新增建设用地约3000亩，其中新增工业用地约1000亩。阜沙镇可根据开发时序要求，充分利用好该部分新增规模，统筹谋划好建新区的建设。二是根据《广东省人民政府关于深化改革加快推动“三旧”改造促进高质量发展的指导意见》（粤府〔2019〕71号）第9条“以拆除重建方式实施的‘三旧’改造项目，可将标图建库范围内的“三旧”用地进行复垦，复垦产生的建设用地规模和指标可用于本项目范围内的非建设用地，办理转用手续后一并实施改造，也可有偿转让给本市其他‘三旧’改造项目使用”政策，以及我市《关于印发促进村镇低效工业园改造升级若干措施》（中府〔2022〕11号）有关规定，复垦产生的建设用地规模和用地指标只限于“三旧”改造项目使用，对于“建新区”暂无相关政策。三是根据国家、省城乡建设用地增减挂钩政策，该项目可将堤外建设用地复垦、待复垦方案通过验收后，即可向省申请增减挂钩周转指标，按照“占一补一，占优补优”原则用于堤内“建新区”使用。接下来，我局将指导阜沙镇提前谋划、用好政策。
二、关于市能在财政上予以一定的奖补和对融资收储的银行利息给予三年全额贴息的建议

2022年以来，我市已出台《中山市村镇低效工业园改造升级财政奖补十条》（中财农资〔2022〕4号）、《中山市村镇低效工业园改造升级专项资金管理办法》（中山自然资函〔2022〕528 号）等政策，对符合条件的“工改”项目，给予相应政府整备周转金、融资贴息、整合改造奖励、项目贡献阶梯式奖励、“工改”项目镇街税收激励等扶持政策。另根据《中山市旧厂房改造实施细则（修订）》（中府〔2023〕58 号）第二十五条“改造方案是项目享受相关优惠政策的主要凭据”。接下来，我局将协同有关部门指导阜沙镇对照政策适用条件，对符合政策要求的，给予政策指导。
三、关于视同政府收储整备，将建新区厂房对地方的经济贡献全额返还给本镇的建议

2019年，省政策明确“在符合规划、权属清晰、双方自愿、价值相当的前提下，允许‘三旧’用地之间或‘三旧’用地与其他存量建设用地进行空间位置互换”，置换后的不符合“三旧”政策的其他存量建设用地，可凭经批准的改造方案可直接标图入库、按照“三旧”改造政策实施改造。由于“建新区”不属于存量建设用地范畴，暂不能列入改造权益互换范围，不适用于我市关于政府整备、镇街税收激励的配套政策。接下来，为平衡不同类型项目间的差别，促进宜工则工、宜农则农、宜绿则绿，我市将积极利用省改革实验区、申请国家城镇低效用地再开发试点等机遇，争取有关政策支持，更好促进复垦修复。
下一步，我们将结合“工改”进程，坚持问题导向和目标导向，根据自身职能不断研究优化政策措施，支持不同类型的项目落地实施，支持阜沙镇通过低效用地改造升级，推动产业提档升级、优化城乡环境、助力生态修复和复垦复绿，促进阜沙经济社会高质量发展。

诚挚感谢你们对“工改”和自然资源工作的关心支持。

专此函复。

中山市自然资源局

2023年6月28日

（联系人：黄晓彦，联系电话：88389631）

公开方式：主动公开

抄送：市人大常委会选联工委、市政府办公室、各会办单位。

（A类）